« Quo expleto promisso, facto illo in exlasi, apparuit cum magna claritate S. Swibertus ornamenti pontificalibus indutus, tangensque ipsum baculo pastorali, dixit : Ecce Bruno, confortare et gaude, hac vice hic non morieris, quia precibus meis impetravi ab omnipotenti Deo vitam tibi, eo quod devote in hac præsenti anxietate auxilium implorasti a me, ut tibi adessem. Sed postquam per gratiam Dei convalueris ab his plagiis, non negligas visitare sepulcrum meum in Werda, ut spopondisti, cum condignis oblationibus, ne æterna morte involvaris. His dictis, signans eum signo sanctæ Crucis disparuit, et claritas evanuit. Haec facta fuerunt finito bello. Victores vero cum viderent illam claritatem super corpora occisorum, quidam ex eis Deum timentes accurrunt ad eundem locum, in quo illam perspexerant claritatem, suspicantes ibidem quemdam sanctum virum occisum, vel agonizantem, cuius merita Deus per illam claritatem ipsis declararet.

3. « Bruno autem inter occisorum cadavera similis mortuo, fere exsanguis aliquo tempore jacens, meritis S. Swiberti parum se erigens, cum vidisset viros hostilis exercitus, arbitrans eos amicos, qui ipsum liberarent et curam sui agerent, cœpit tlebili voce, prout potuit implorare auxilium ab eis, ut sui miserentur. Milites vero videntes

ipsum tam horribilibus vulneribus gravatum et præcipue grandi hasta confixum, vivere adhuc potuisse, mirabantur valde. Qui postquam eis inter multa emmarrasset, qualiter ibidem in tam horrido instantis mortis periculo sanctum invocasset Swibertum gloriosum episcopum, quem omni die speciali oratione devote honorare consuevisset, et ab eo ipsi apparenle servatus esset, addidit quod coactus per suum satrapam, eidem bello interfuerit, quia urgente et stimulante conscientia contra Christianos bellare sibi grave luisset.

4. « Victores ergo hoc audientes, memores claritatis ab eis visæ, pietate moti, liberaverunt ipsum : armis sanguine madidis exuunt, adhibentes ei diligentem curam, ut convalesceret : ponebant ipsum insuper in quodam excelso loco, postquam ligaverunt vulnera ejus, ila vulneratum ad honorem S. Swiberti episcopi, quem multi in exercitu Francorum honorabant, ut omnes animadvertebant, eum temporariam mortem non evasurum, nisi meritis S. Swiberti id fieret. Serenissimus vero rex Carolus Magnus, tunc in Saxonia apud locum dictum Stomangi positus, hæc audiens, et ut Pipinus rex genitor suus in maximum honorem S. Swibertum habuerat propter victoram meritis ipsius contra Saxones prope Werdam habitam, admirans præcepit, præfatum Brunonem, quam eito posset, migrare de loco ad locum, et sibi adduci et præsentari. Qui cum ei præsentatus esset, et euneta vulnera vidisset, audissetque ab eo qualiter S. Swibertus patronus suus sibi apprens consolatus eum fuisset, laxavit ipsum a captivitate, restituens ipsum pristinæ libertati, ad honorem S. Swiberti. Et deinceps idem rex Carolus Magnus semper in honore habuit sanctum Swibertum omnibus diebus vite sue, et subjugatis Saxonibus et Angariis cum Westphalibus, in gratiarum actionem, statim fratres conventus sancti Swiberti in diversis tutis locis dispersos revocavit, Ecclesiam sancti Swiberti diversis pretiosis ornamenti decoravit, ablata restituens et recuperans, multa dona et prædia ex regali fisco hilariter adjecit devotis fratribus conventus S. Swiberti. Bruno tandem convaluit, et ut vovit, ipsum peregre devote in Werda cum condignis oblationibus visitavit, et ibidem Deo et S. Swiberto, quandiu vixit, servivit. Quo miraculo cognito, multi Saxones et Westphali devote ipsum in specialem patrum eligentes, humiliter coluerunt et honoraverunt ». Hucusque Ludgerus. Porro ista hoc anno coepit, in sequentem sunt propagata. Etenim Annales Francorum pervetus istiusmodi bellum a Carolo juniore, anno sequenti, confectum tradunt.

5. *Elipandus archiepiscopus Toletanus Nestorianismum in Hispaniam inducere tentans strenue per sacerdotes profligatur.* — Hoc item anno Silo rex Gallæciae in Hispania ex hac vita migravit, anno nimis octavo sui regni, sepultusque est in Ecclesia sancti Joannis Evangeliste, quam ipse construxit, jamque solus regnare cœpit Alfonsus,

sive Adelfonsus cognomento Castus, quem vivens in collegam assumpserat. Huic primum pugnandum fuit civili bello adversus Maurogatum ejus patruum, qui potens Manorum auxilio eum ex regno expulit. Conciliaverat enim ipse illos foedo tribulo pacto, pendendi illis (quod dictum est) per annos singulos centum virgines, quinquaginta ex nobilibus, et ex plebe totidem.

Adosinda regina viro Silone rege viduata, non amplius secunda vota expetiit, sed remittens nuntium saeculo, monasticam vitam professa est. Sed quid accidit? Insusurravit serpens in aures ejus, ut olim in totius humani generis cladem tentavit Evans; sed eo periculosius aggressus est certamen diabolus adversus eam, quod usus est ad ruinam viro, qui minister salutis a Deo fuerat constitutus, nempe archiepiscopo, eodemque Hispaniarum primate Elipando Toletano, Nestoriane instaurandae haeresis auctore. Hanc igitur cum ad errorem, suamque pravam sententiam conaretur pellicere Elipandus: praestitit ipsa, quod est prudentissimae feminæ, specimen edens mulieris fortis, que non circumducetur omni vento doctrine; sed quæ non haberet, quem domi interrogaret, ex monitu Pauli, virum suum, rem detulit ad episcopos et sacerdoles, sciens ab eodem Apostolo<sup>1</sup> impositum esse jure silentium feminis, ut faceant in Ecclesia. Inter alios autem, quos consulauit Adosinda femina maxime pia, fuit presbyter quidam, quem sciret valde sanctum atque doctissimum, nomine reque Beatum, neenon ejus familiarem Etherium Uxamensem episcopum.

6. Error erat Elipandi perditissimi hominis non tolerandus, quem sacrosancta Ephesina Catholica Synodus in Nestorio condemnarat. Iste siquidem asserens Christum Dei Filium, quod ad humanitatem spectat, dicendum esse adoptivum et non proprium ac naturalem, in necessaria consequentiam deduebat, ut duas constitueret in Christo personas atque assereret duos filios, naturalem alterum, atque alterum adoptivum, sive horrendum dictu, damnata olim in Oriente Nestorii haeresis, nunc opera miseri Elipandi revivisceret in Hispania. Addebatur haec ad cumulum omnium calamitatum, quas infelix Hispania, sub jugo gemens Sarraenorū, et bello civili exagitata his temporibus perditissimis, pati etiam a sacerdotibus cogebatur; eum primate antisite totius provinciae e cardine Catholicæ fidei diaboli arte convulso, in discrimen omnes fideles inducerentur, ut sequentes pastorem primarium, omnes simul cum eo in Nestorii haeresim præcipites agerentur; jamjamque omnes idem sentirent de Christo, quod Mahometanica doceret impetas.

7. At Deus omnipotens in tanto periculo positos fideles suos non dereliquit exitavit siquidem, qui resisterent, eosdem quos diximus sanctos doctosque viros, Beatum, qui præstabat

scientia, et Etherium, qui anteibat (quod esset episcopus) dignitate. Jure dixisses hos duos fulmina belli, si vidisses quanta animositate tantæ potentie restiterunt, primumque illud efficientes (quod maximi erat momenti) ut defegeretur error, et haeresis, quæ velamine pietatis et decora prodibat nomine veritatis, et quam turpis esset atque nefanda et execrabilis pariter omnibus innotesceret; sieque egerint, ut si eam penitus extingueret, tanta contradicente auctoritate, non daretur, saltem ne ulterius incognita in ruinam totius Ecclesiæ grassaretur, obstiterint, donec conventu publico congregato, majore auctoritate acedente Romani Pontificis (quod postea factum est) telis omnium Orthodoxorum confossum monstrum penitus interiret. Non latuerunt Elipandum Beati atque Etherii pro fide Catholica defendenda conatus, et ad impugnandos a se promulgatos errores studia comparata. Quamobrem qui se a presbytero uno impugnari, et ab episcopo minoris dioecesis urgeri persecutus: indignatione haud levi commotus (quæ enim terrena, animalis, et diabolica sapientia<sup>1</sup> est, zelum amarum parit et contentiones), adversus eos exerit stylum, scribens Epistolam ad Fidelem quemdam abbatem in Asturia degentem. Extat ipsa quidem, dataque habetur Toleti hoc ipso anno Redemptoris septingentesimo octogesimo tertio, mense Octobris, quam si nacti essemus, utique hic, ex more, descripsissemus, sed duntaxat legimus ejusdem Epistolæ argumentum, quod sic se habet:

8. Ipso ejus exordio magnopere queritur de Beato atque Etherio rixas (ut dicebat ipse) misentibus, quodque eum ipse sit archiepiscopus Tolestanus, ad ipsum caput non referrent, quæ de fide ortæ sunt quæstiones, ipsum non consulerent, et expeterent ab ipso responsa, eum iidem essent homines origine viles, ipse autem primarius ab omnibus coleretur Hispaniarum antistes; ac proinde ipsos ista conantes, superbiae et arrogantiæ nomine condemnandos. Contra vero laudat humilitatem ejusdam episcopi, Areaci nomine, qui audiens quæ ipsi Etherius Beatusque docerent, quid de quæstione illa sentiendum esset: statim ipsum archiepiscopum Tolelanum consuluisse. Subjicit his, quod sieut una eum aliis episcopis haud pridem correxisset errores illorum, qui in diei Paschatis computatione tunc errassent: ita fore, ut tolleret ab Asturiis haeresim Beatiānam (ita sententiam Catholicam Beati presbyteri nominans); excusans enim aliqua ex parte eundem Etherium episcopum, omnem rejicit culpam in ipsum Beatum presbyterum, qui tanquam auctor erroris, illo imbuisset Etherium. Demum vero monet eundem, ad quem scribit, Fidelem abbatem, ut ipsum Beatum presbyterum accersat, admoneat, reprehendat, et si possibile sit, corrigat atque ad seniendum una secum perducat.

9. Cum autem eas lilleras accepisset Fidelis

<sup>1</sup> 1. Cor. xiv.

<sup>1</sup> Jacob. iii.

abbas, neglexit accersire Beatum, vel Etherium, neque curavit ipsas ad eos mittere, sed casu inventiens eos, illis easdem ostendit, die vicesima sexta Novembris ejusdem anni. Qui his acceptis litteris, cognitisque iis quae ab Elipando scripta fuissent, intelligentes ipsum eidem errori firmiter inhæscere, nec pati Catholicam doctrinam adversus ejus sententiam fidelibus prædicari : hanc amplius differendum existimantes, amplio satis scripto volume adversus haeresim illam duobus libris distincto, ipsum urgere magis, magisque exigitare cœperunt. Extant haec tenus ejusmodi sanctorum virorum aureæ lucubrations, servatae in Archivo Ecclesiæ Toletanae, ut fidem facit, qui eos charactere gothicæ exaratos legit Ambrosius Morales regius historicus, de antiquitatibus Ecclesiasticis ejus provinciæ optime meritus; qui et testatur, eos, ut veritatis defensores, divina imbutos sapientia (quæ primum<sup>1</sup> pudica, deinde pacifica et modesta est), egisse cum eo humilitate plurima,

<sup>1</sup> Jacob. II.

ipsum ut archiepiscopum, etsi haereticum, nonnum tam dñmnam, bonore debito ac reverentia prosequentes, errorem tantum argumentorum peracutis cuspidibus proscindentes : qui enim inscriptus in liminari pagina titulus legitur, id in primis ostendit, qui sic se habet :

10. « Eminentissimo nobis et Deo amabili Eli-pando Toletanæ sedis archiepiscopo Etherius et Beatus in Domino salutem ».

At quod dolendum est, nequaquam his ille monitus correxit errorem, sed certum est in eo perseverasse : post enim decem annos, ea de causa adversum eum atque Felicem Urgelitanum contigit Concilium celebrari, de quo suo loco dicendum. De Beato autem idem, qui supra tradit auctor, ipsum, ut vere beatum, in Hispania coli sanctum, ejusque sacras reliquias in honore servari. Hujus et testatur extare commentarium egregium in Apocatypsim, ad ipsius socium in certamine sanctum Etherium inscriptum. Eluxerunt ambo hi in tot errorum tenebris faces divinitus accensæ. Sed de his satis.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6276. — Anno Era Hispan. 821. — Anno Hegiræ 167, inchoato die 5 Aug., Fer. 3. — Jesu Christi 783.

— Hadriani I papæ 12. — Constantini imp. 8 et 4. Irenes 4.

4. *Annus XII belli Saxonici.* — A num. 1 ad 5. Carolus Pascha in Theodonis villa celebravit, ut Eginhardus in Annal. et annalista Metensis tradunt, qui postea gesta anno XII belli Saxonici eodem fere modo narrant. Haec annalistæ Metensis verba: « Obiit beatæ memorie Hildegardis regina II kal. Maii, quod evenit tunc in Vigilia Ascensionis Domini, et sepulta est juxta urbem Metensem in Basilica Apostolorum et beati Arnulfi. Eodem anno iterum Saxones rebelles extiterunt, et rex cum paucis Francis ad locum, qui dicitur Theutonalli, venit. Ibi Saxones paraverunt pugnam in campo viriliter. Tunc rex cum Francis super eos irruit, et magnam stragem ex eis fecit, ita ut per pauci fuga elaberentur. Post peractam victoriam venit rex ad Paderbrunna, ubi coadunato exercitu, iterum super Saxones irruit, qui convenerant super fluvium, cuius vocabulum est Hasa. Ibi iterum pugna inita, non minor numerus Saxonum cecidit, quam in superiori pælio ceciderat. Tunc rex Wilsaram transiit, et ad Albiam usque pervenit. Post haec in Franciam revertitur. Eodem anno obiit

Berta regina IV idus Julii, et sepulta est in Cau-ciaco. Sed inde translata Parisius, sepulta est juxta virum suum in Ecclesia sancti Dionysii martyris. Et cum Warmatiam pervenisset rex, sociavit sibi in matrimonium Fastradam reginam, celebravisse Natalem Domini in Heristallio ». Utramque Francorum victoriam Egiulardus in Vita Caroli commemorat, et eundem Carolum, quandiu bellum Saxonum duravit, duabus hisce duntaxat vicibus acie seu pugna in campo preparata cum Saxonibus decertasse his verbis refert: « Hoc bellum, licet per multum temporis spatium trahatur, ipse non amplius cum hoste quam bis acie conflxit; semel juxta montem, qui Osne-ggi dicitur, in loco Theotmelli nominato, et iterum apud Hasam fluvium, et hoc, uno mense paucis quoque interpositis diebus. His duobus pœliis hostes adeo profligati ac devicti sunt, ut ulterius regem neque provocare, neque venienti resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, auderent ». Hasa fluvius Osnaburgum alluit, Theutonellum vero idem est cum Theutoburgio, ut docet Cluverius lib. 3 Antiquæ

Germaniae capite 49, et ulrumque posterioribus  
sæculis deflexum est in *Dethmoldiam*.

2. *Moritur Hildegardis regina*. — Quoad mortem *Hildegardis* reginæ, eam pridie kalendas Maii in Vigilia Ascensionis, ideoque hoc Christi anno, quo festum istud in diem primum Maii incidit, contigisse, inter veteres Francorum annalistas convenit. Quare Baronius in Append. ad an. DCCLXXXVI eam mortem, quam recte hoc anno collocarat, perperam ad illum revocat. Mabillonius lib. 2 de Re Diplom. cap. 26 asserit, se diligenter inspexisse Diploma autographum Caroli Magni pro Metensi sancti Arnulphi cœnobio, quod hoc modo concluditur: « Data kal. Maias anno xv et ix regni nostri, ab Incarnatione autem Domini nostri i anno septingentesimo octogesimo tertio in die Ascensionis Dominicæ, in cuius Vigiliis ipsa dulcissima conjux nostra obiit in anno xii conjunctionis nostræ. Actum Theodone villa palatio nostro in Dei nomine feliciter, Indiet. vi ». Observat Mabillonius huic Diplomati sigillum nullum appositorum esse; quod Carolus propter memoriam uxoris *Hildegardis* sollemnes aliorum Diplomatū conditions prætergressus sit; cum præter hoc nulla genuina, aut certe pancissina regum Francorum Diplomatā communia, annis Incarnationis prædicta occurrant ante Carolum Crassum, et pauca etiam post ipsum usque ad principatum Hugonis Capeti. Baronius loco laudato refert Epitaphium sepulcro *Hildegardis* reginæ tunc inscriptum, suspicaturque illud ab Alcuino conditum esse. Verum ejus auctor Paulus diaconus fuit, quia in libello suo *de Episcopis Metensibus* testatur, se jussu Caroli regis duarum regis Pippini filiarum, *Rodthaid* et *Adelaid*, et duarum Caroli Magni natarum, *Adelaid* et *Hildegard*, et præfatae *Hildegardis* reginæ Epitaphia composuisse. In Epitaphio *Hildegardis* reginæ dicit Paulus:

Alter ab undecimo rursum te sustulit annus.

Cum itaque annus *alter ab undecimo* sit annus decimus tertius, ut vox *rursum* bis decimum tertium intelligendum ostendat, ut supra jam diximus, mortua est *Hildegardis* anno ætatis sue vicesimo sexto. Vixit eum marito per annos xii, ut liquet ex laudata clausula, non vero *per decennium*, ut perperam Cointius anno DCCLXXIII, numero 6 scribit, qui illam non legerat. Is tamen relatum versum de iterato anno xiii recte interpretatur, sed matrimonium *Hildegardis* cum *Carolo* eo Christi anno male alligat; peractum enim medio circiter anno DCCLXXI, ut suo loco ostendi.

3. *Hildegardis regina novem liberorum mater*. — *Hildegardis* Carolo novem peperit liberos, ex quibus duo, *Lotharius* videlicet et *Adhelais* ante matrem extinti, et *Hildegardis* vix dies quadraginta matri superfuit, ut testatur Paulus diaconus in ejus Epitaphio. De *Hildegarde* regina, inquit Eginhardus, « tres filios, Carolum videlicet, Pippinum

et *Ludovicum*, tofideisque filias Rotdrudim, Bertam et Gislam genuit ». Carolus major natu filius natus est anno septingentesimo septuagesimo secundo circa mensem Martinn; enim anno septingentesimo octogesimo quarto, ut mox ostendemus, Saxones vicerit, ideoque iam arma ferre potuerit. *Rotrudis* inter filias primogenita in lucem prodiit anno septingentesimo septuagesimo tertio circa mensem Februarii; anno enim DCCLXXXI, promissa fuit *Constantino imperatori*, et post sex annos eidem desparsa, ut suo loco videbatur. Quare an. DCCLXXXVII iam nubilis erat. *Adhelais* nata est in castris ad Papiam urbem, ut tradit Paulus diaconus in lib. de episc. Metens., ideoque anno septingentesimo septuagesimo quarto. *Bertam* nalam esse anno insequenti septingentesimo septuagesimo quinto, ostendit ejus matrimonium cum *Angilberto* anno septingentesimo octogesimo septimo peractum; cum *Angilbertus* anno circiter septingentesimo nonagesimo in monasterium Centulense secesserit, ibique monachum induerit, quod qui non animadverterunt, *Bertæ* et *Angilberti* copulam illicitam fuisse perperam scripsere. *Carolomanni* postea *Pippini* appellati nativitas pertinet ad annum septingentesimum septuagesimum sextum; Hadrianus enim in Epistola XLIX Cod. Carol. eo anno ad Carolum Magnum data ait: « Dignati estis nobis repromittere, ut in sanctam diem Paschæ ad limina beati Apostolorum principis Petri, una cum spirituali filia nostra regina, Domino auxiliante, properare debuisselis, ut filium, qui NUNC vobis procreatus est, a sacro baptismate in ulnis nostris susciperemus ». Cointius eo anno numero 3 arbitratur, Caroli filium, de quo loquitur Hadrianus, non alium esse a Carolo filiorum, quos is ex *Hildegarde* regina suscepit, natu maximo. Verum cum Carolus Caroli regis filius anno DCCLXXXIV adversus Saxones pugnaverit, ut paulo post ostendetur, primo matrimonii patris cum *Hildegarde* anno in lucem venerat, ut iam statuimus. Quare Carolus rex, qui anno septingentesimo octogesimo, cum iterum Romanum prefectus est, in Gallis reliquit Carolum primogenitum, et Pippinum ex *Hildegarde* concubina susceptum, anno septingentesimo septuagesimo tertio, quo Papiam obsidione cinxit, « dirigens continuo in Franciam ibidem apud se Papiam adduci fecit suam conjugem excellentissimam *Hildegardem* reginam, et NOBILISSIMOS FILIOS », inquit Anastasius in Vita Hadriani papæ, ubi sine dubio loquitur de Pippino ex *Hildegarde*, et Carolo ex *Hildegarde* Carolo regi natis.

4. *Anni natales Caroli, Pippini et Bertæ in controversia positi*. — Respondet tamen Cointius anno DCCLXXIII, num. 18, Anastasium iter in Longobardiam eo anno ab *Hildegarde* susceptum perperam confundere cum altera in Italianum *Hildegardis* protectione, de qua anno septingentesimo octogesimo egimus. Verum id gratis asseritur; anno enim DCCLXXX, ut ibidem vidimus, *Carolomannum* postea *Pippinum* appellatum, et *Ludovicum* filios

secum Romanum duxit Carolus, et Wormatiæ Carolum primogenitum et Pippinum ex Hililtrude genitum reliquit, ut ibidem ostensum; nec enim ex tot annalistis, qui res gestas a Carolo rege memorarunt, ullus est qui referat eum legatos ex Italia in ranciam direxisse, qui cosdem Carolum et Pippinum Wormatiæ relictos Romanum deducerent. Ad hæc Caroli regis in Italia mansio ab. DCCLXXXI haud dinturna fuit, ut ex iis, quæ eo anno in medium attulimus, liquet. Cum itaque eo Christi anno Hadriannus Carolomanni, cui in baptismo *Pippini* nomen indidit, patrinus fuerit, appareret filium Carolo regi anno DCCLXXVI natum, quem tunc Hadrianus de sacro fonte levare postulavit, alium non esse quam *Carolomanum*, seu *Pippinum*, et quod tunc Hadrianus optaverat, anno DCCLXXXI adimpletum fuisse. Annos natales aliorum Caroli regis liberorum suis locis memoravimus, neque ab annis, quo hi postremi in lucem venere, aliquæ difficultates pendent, uti ab annis natalibus eorum, de quibus hic agimus.

5. *B. Hildegardis regina miraculis clara.* — *Hildegardis* regina, quæ hoc anno sepulta fuit juxta urbem Metensem in Basilica Apostolorum et beati Arnulfi, anno incerto cum Ludovico Pio filio translata fuit in monasterium Campidonense, Kampfen vulgo dictum, situmque in imperiali oppido Campidona vocato, in confinio Bavariae et Sueciae, ubi ad beatæ Hildegardis invocationem complurima miracula patrata sunt, ut videre est in ejus Vita a monacho Campidonensi sœculo xv collecta, et a Papebrocio ad diem xxx mensis Aprilis Commentario prævio explicata. Bruschius in Chronologia monasteriorum Germaniae pag. 89 refert, *Campidonense* monasterium ab Hildegarde regina anno DCCLXXVII fundatum fuisse, ibique in ejus memoriam singulis septimanis bis, diebus videlicet Lunæ et Veneris, ducentos homines pauperes distributis panibus cibari ac refocillari solitos esse. Ea quidem Vita pluribus anachronismis foedata, sed miracula quæ ibidem referuntur a testibus fide dignis narrata. Lambecius lib. 2 Biblioth. Cæs. pag. 295, refert, in ea asservari insignem Codicem Ms. cura et studio Caroli Magni litteris aureis exaratum, illuc adductum ex archiepiscopali Ecclesia Bremensi, ubi per integra octo sæcula et amplius, ante defectionem ejus urbis et archiepiscopatus a Catholica fide ad Lutheranismum et Calvinianismum, quotannis populo cum aliis sanctis reliquiis debita veneratione ostendebatur. Præterea extare antiquissimas membranas, quæ continent designationem omnium reliquiarum in ea Ecclesia asservatarum, in iisque legi *sanetum Carolum* magnum imperatorem, comperta sanctitate beati Willehadi, Ecclesiam Bremensem regia munificentia fundasse, ac eidem inter alia regie sue majestatis eximia insignia dedisse *Psalterium divæ ipsius conjugis*, litteris aureis bene et subtiliter conficatum, ut in iis membranis habetur. Lambecius tamen dicit hanc traditionem falsam esse, quod

ipsemet Carolus versus composuerit instar Epistolæ dedicatoriæ, qui primo ejusdem Codicis folio litteris itidem aureis scripti sunt, quibus Psalterium illud Hadriano papæ offert. Addit Lambecius ex illis versibus patre *Hadrianum* eundem illum Codicem Psalterii, quem a Carolo Magno acceperat, donasse *saneto Willehado*, ut is in novo episcopatu suo frueretur usu sacri istius numeris. Verum nihil affert vir doctissimus quod probet *Willehadum* ab Hadriano dono illo affectum fuisse. Nec verosimile videtur Pontificem munus a tanto rege sibi transmissum, in aliquem postea ejus subditum contulisse. Existimo itaque Hadrianum Psalterium illud Hildegardi reginæ, quando Romæ fuit, obtulisse, post cujus mortem Carolus, in sui ac suæ conjugis memoriam inter cetera cimelia Ecclesiae Bremensi anno DCCLXXXVI donavit. Certe ipsem Lambecius pag. 296 refert testimonium ex antiquissimis membran. ejusdem Ecclesiae idiomate Saxonico antiquo scriptis, quod ipsem ita latine vertit: « In sancta hac Bremensi Ecclesia adversatur etiam ipsius conjugis Psalterium aureis litteris conscriptum ». Quare ea traditio non videtur in dubium revocanda.

6. *Carolus summe coluit Hadrianum PP.* — Ut autem magis pateat, quanta veneratione *Hadrianum* papam prosecutus sit Carolus, eumque artem poeticam calluisse, hic represento cosdem versus secundum orthographiam nostri aevi, quos cum antiqua inter pungendi ratione Lambecius pag. 262 etiam exhibet:

Hadriano summo papæ Patrique beato  
Rex Carolus salve mando, valeque Pater.  
Præsul Apostolice munus hoc sume Cathedrae.  
Vile foris visu, stemma sed intus habens.  
Organæ Davidico gestat modulantia plectro,  
Continet et lyrics suavi sonosque melos.  
Hec tua, Christe, ethelis miracula concinit alma,  
Qui clavem David, sceptra domumque tenes.  
Mystica septeno fuerant hæc trusa sigillo  
Carmina, ni Christus panderet ista Deus.  
Hoc volbis ideo munus pie dedo sacerdos,  
Filius, ut mentem Patris adire queam;  
Ac memorere mei precibus sauctisque püsque,  
Hoc donum exiguum sepe tenendo manu.  
Et quamquam modico mitat splendore libellus,  
Davidis placeat celso Campana tibi.  
Rivulus iste meus teneatur flumine vestro,  
Floriferumque nemus floscula nostra petant.  
Incolamus vigetas rector per tempora longa,  
Ecclesiamque Dei dogmatis arte regas.

7. *Victoria Caroli jun. de Saxonibus.* — Victoria Caroli junioris de *Saxonibus* hoc anno recitata a Baronio ex Epistola de canonizatione sancti *Siverti*, ad annum sequentem pertinet, de qua ideo ibi commodius agetur. Non opus est hic iterare quod st̄epius inculcavimus, Epistolam illam supposititiam esse, fabulisque ac falsis narrationibus refertam; cum de ejus suppositione nunc fere inter omnes constet.

8. *Moritur Silo Legionis et Asturiarum rex.* — Ad num. 5 et seqq. *Silo*, postquam annis octo in Legione et Asturiis nomine *Adosindæ* uxoris Al-

phonsi Catholici filiae regnasset, mortuus est hoc anno, et *Alphonsus Castus* Froilæ regis filius communis omnium magnatum suffragio regnum suscepit, ut habeat Vasæus in Chronico ex Luca Tudensi. Unus *Mauregatus* Alphonsi patruus, fratrum exemplo, qui deinceps regnarant, queslus est, eum sibi præferri, et ad Mauros ac Abderameu eorum regem confudit. Comparatis Saracenorum auxiliis *Alphonsum Castum* in Cantabria partem sese recipere compulit, regnavitque annis quinque et mensibus sex, solvens ignominiosum, quod antea promiserat Saracenis, tributum annum quinquaginta nobilium virginum et totidem plebeiarum.

9. *Initium hæresis Feliciana*. — Ad calamitates Christianorum Hispanorum accessit *hæresis Feliciana*, de qua pluribus Baronius. *Elipandus* Ecclesiæ Toletanæ archiepiscopus Felicem Urgelitanæ sedis episcopum, præceptorum quondam suum consuluit, quo pacto Christum Dei Filium agnosceret, naturalem, an adoptivum? *Felix* libris suis professus est, Christum secundum naturam assumptam non naturalem, sed nuncupativam, adoptivumque filium esse. Responso accepto *Elipandus* (qui ea doctrina antea imbutus fuisse videatur) hoc pestiferum dogma tam per Asturias, quam per Galliciam disseminavit: Felix vero per Septimaniam, ut de Felice testatur Jonas Aurelianensis episcopus initio libri primi de *Cultu imaginum*. Inter eos, quos *Elipandus* ad partes suas pertraxit, fuere *Ascarius* Bracarensis episcopus, et *Fidelis* abbas, cui primo sectæ suæ arcana revelavit, scripta ad eum Epistola mense Octobri Æra DCCXXXIII, seu anno Christi DCCCLXXXV, ut docet *Beatus* abbas initio libri primi adversus Elipandum, non vero currenti anno, ut habet Baronius num. 8. *Beatus* enim citatus scribit, datum fuisse mense Octobri in Æra DCCXXXIII. Accessere etiam ad eam sectam Cordubenses nonnulli, ut liquet ex Elipando in Epistola ad Felicem nuper conversum et Aleuino. Isti asserebant, Christum qua parte homo est, Filium Dei esse adoptione, non natura. Unde licet unam personam in Christo confiterentur, per consequentiam tamen quamdam recidebant in *Nestorii* hæresim. Natura enim et adoptione unius patris filius unus esse non potest, nisi gemina persona admittatur: quod erat *Nestorii* delirium. Ille hæresim Elipandus et Felix hauserunt ex male intellectis Missæ S. Isidori orationibus. Hoc ubi rescivit Hadrianus papa, ad universos Hispaniarum episcopos Epistolam scripsit, quæ est xcvi Cod. Carol., eosque monuit, ut *Migentii* cujusdam, ejusque discipuli *Ægilæ* episcopi Illiribetani errores caverent. Hujus Epistole meminit Baronius anno DCCXCV, num. 11, cui hoc argumentum in Codice Carolino præfigitur: « Exemplar Epistole Hadriani papæ directe omnibus episcopis per universam Spaniam commorantibus, maxime tamen Eliphando vel Ascarico cum corum consentaneis, pro hæresi vel blasphemia, quod Filium Dei adoptivum nominant, cum multis capitulis sanctorum Patrum eos reprehendens. Neenon et de Paschali festivitate, sen et de sanguine pecudum, et suillo, et sanguine suffocato, quem in errore prædicantes dicunt. Ut qui ea non ererit, rudis et ineruditus est, quos sub anathematis vineculo obligatos, et ab Ecclesia extraneos dieit. Similiter et de prædestinatione Dei, quod si quis ad bonum prædestinatum esset, contra malum resistere, necesse illi non erat; si vero ad malum notus (legendum, natus) bonum illi exercere nihil proderit. Pro quo capitulo Apostolicis adhortationibus eos castigans, neenon et de hoc quia communem vitam cum Judæis, et non baptizatis paganis, tam in escis, quam in potu, sen et in diversis erroribus (videtur deesse, agunt vel dueunt) nihil polluisse inquietant, neenon et defiliabus eorum, quas populo gentili tradunt, vel de sacrationibus eorum, seu et de mulieribus, quæ vivente viro sibi maritum sortiuntur, simulque et de libertate arbitrii, vel aliis multis, quæ enumerare longum est, eos castigans cum sanctorum Patrum traditionibus ».

10. *Elipandus hæresim suam disseminare non desistit*. — Convocato episcoporum provincialium cœtu, *Elipandus* Migentianos circa diem Paschatis aberrantes, ut ipse in Epistola ad Fidelem abbatem gloriatur, ineuntem repressit: proprium tamen errorem, quem a *Felice* acceperat, publicare non destitit. Gliscenti hæresi occurserunt imprimis *Beatus* abbas Hispanus et *Aetherius* episcopus Uxamensis ejus discipulus, quibus preter *sanctum Paulinum* Aquileiensem patriarcham accessit Alcuinus, de utroque ita scribens in libro primo adversus Felicem: « Quod quemdam Beatum abbatem et discipulum ejus *Aetherium* dicitis hunc vestræ sectæ primum contraire, laudamus eos in eo quod veritatem defendere conati sunt. Sed si verum est quod dixistis, eos duas naturas Christi in unum confundere, sicut vinum et aquam, hoc nullatenus consentimus ». Falsa erat hæc criminatione, ab adversariis ex ipsorum sententia perperam deducta; quasi inde consequeretur, si Christus censeretur Filius Dei naturalis, quia homo est, ut natura humana cum divina confundi deberet. Ubi *Felicitis* Epistola in Alcuini manus pervenit, auctorem ab errore amica admonitione retrahere conatus est: cui *Felix* litteras remisit amarulentis aculeatisque verbis plenas. Quid *Felici Alcuinus* responderit, suo loco dicetur.

11. *Laudatur sanctus Beatus*. — Mabillonius in Appendice sæculi iv Benedictini refert Vitam sancti Beati a scriptore Hispano recentioris, ut videtur, ætatis scriptam, et in Observationibus præviis ostendit, eum fuisse monachum, et quidem Benedictinum, et insignem fuisse ejus eruditioem pro funesta illa Maurorum tempestate. Extant ejus libri duo adversus *Elipandum*, ejus et *Aetherii* discipuli nomine scripti, sed Commentarius ejus in Apocalypsim, quem se vidisse Morale testantur, hactenus ineditus. Eum colunt Hispani, præcipue Asturientes, eumque vulgo

*S. Bieco* appellant: « Sedato », inquit auctor ejus Vitæ, « Felicianæ pravitatis jurgio, sanctus vir Beatus Adosindæ regis Silonis uxori, quæ propter Mauregati tyrannidem sacram vestem induita, continuus pro animæ sue remedio extitit paedagogus: donec apud Vallem Cavam (Hispanis *Valcabado*, hand procul a Saldana, oppido diocesis Legionensis) secederet, orationibus, jejuniis et sacrae Scripturæ studio insistens super Apocalypsis mysteria librum miro ordine scriptitavit. Demum miraculis celebris, Domino, cui servierat, spiritum placida dormitione commendavat XI kal. Martii anno Domini DCCXCVIII ».

12. *Ea hæresis citius non crupit.* — Cælerum ante præsentem annum Felicianam hæresim auditam non esse indicat Epistola xcv Cod. Carol. Aegilæ episcopo inscripta, de qua anno superiori egimus. In ea enim Hadrianus papa Aegilam hortatur, ut Orthodoxam fidem teneat, et jejunium sexta feria sabbatoque celebret. Hanc Epistolam præcedenti anno datam esse, Cointius ibidem num. 21 ex eo probat, quod Carolus rex Hadriani compater in ea appelletur, mentioque fiat Petri Ticinensis episcopi qui currenti anno mortuus est; ideoque inter annum DCCXXXI, quo Carolus Hadriani compater factus, ac præsentem, quo Petrus mortuus, litteræ illæ date. Præterea in Epistola xvi Cod. Carol. Aegile scripta Hadrianus multos carpit errores in Hispaniæ partibus ortos, nulla hæreseos Felicianæ mentione facta, ut anno superiori vidimus; quod silentium eam tardius audiri cœptam indicat. Ex quibus consequens est, Epistolam xcvi Cod. Carol. in qua ea hæresis rejicitur, ad præsentem annum pertinere.

13. *Varias ad Carolum litteras scribit Hadrianus.* — Extant et in eodem Codice Carolino aliæ alia Epistole, in quibus Hadrianus Carolum, nulla Hildegardis reginæ mentione facta, *compatrem* vocat, quæ hoc anno datae videntur, postquam Hildegardis obitum Hadriani jam rescivit, nec adhuc quidquam audivit de *Fastradæ* conjugio. Epistola LXVIII testatur Pontifex *Itherium et Maginarium* regios oratores, quorum alterum abbatem, alterum capellanum dicit, in Franciam reversos esse; cum strenue prius allaborassent, ut integrum *Sabinense territorium* Apostolicæ Sedi restitueretur, prout in mandatis habebant. Addit directum quoque in Franciam a se Stephanum sacellarium, cum quo alterum e predictis Itherio ac Maginario Romanam denuo mitti postulat. Epistola LXXX Saxones, de quibus in paganismum relapsi

quid agendum esset iidem oratores Itherius et Maginarius interrogabant, respondet Hadrianus: « Hoc prædecessorum nostrorum sanctorum Pontificum dudum decretum est, quod qui resipescentes et ruinas suas cogitantes redire maluerint, sub longa pœnitentia satisfactione admittendi sunt, ut iterum pœnitentia satisfactione purgentur, quæ non tam temporis longitudine quam cordis compunctione pensanda sunt ». Epistola LXXV Carolum hortatur, ut in ea, quam pollicitus est, fide ac dilectione erga principem Apostolorum permaneat, euret tradi Romanæ Sedi, quæ vel ab ipso vel ab ejus patre Pippino fuerunt olim oblata, et a facie sua projiciebat Eleutherium et Gregorium, qui Ravennæ inopes atque pusillos oppressere et nefandas neces perpetravere. Harum Epistolarum meminit Baronius anno DCCXCV, num. 3 et seqq.

14. *Moritur Eneco Garcianis primus Navarræ rex.* — Hoc vel superiori anno e vivis excessit Eneco Garcianis, dictus etiam Inigo Garecis Aristha, primus Navarrorum rex, qui annos viginti quinque regnavit. « Postea », inquit auctor Regulæ Legrensis, « regnavit pro eo filius ejus Eximinus Eneconis. Uxor eius fuit Munina ». Moretus in Annaibus Navarricis post Inigonem Aristham ante Eximinum Eneconis duos alios reges, *Fortunium* nempe et *Sanctium* posuit; sed haec in re vir de Historia Navarria bene meritus valde peccavit. Ininititur Diplomate regis D. Caroli nobilis, quo anno MCDXII confirmantur Privilegia incolarum Roncalensis vallis. Autographa autem Privilegiorum, et eorum authentica exemplaria ad nos non pervenere, et tamen Moretus contendit quod in præfato Diplomate legitur extractum fuisse a cancellario ex iis quæ in Privilegiis illis legerat. Verum falsæ quæ in eo narrantur genealogiae, quam parum in Historia Navarria cancellarius ille versatus fuerit, ostendunt; quam in re excusationem habet; cum eo tempore, sicut et posterioribus, regum Pampelonensium seriem et originem viri doctissimi ignorarint. Certum autem est *Fortunium* a Roncalensibus in proelio Oloasti habito adjutum, esse *Fortunium monachum*, qui anno octingentesimo nonagesimo regnabat, et Sanctum in prælio Ochareno victorem, fuisse Fortunii fratrem, ac filium Garsie hujus nominis primi, qui inde dictus Sanctius Garsianis, id est, filius Garsie, non vero Fortunii filius, ut cancellarius Navarreus pessime interpretatus est. Alterum Moreti fundamentum anno DCCXLIX vanum esse ostendemus, et suis locis de Fortunio et Sanctio agemus.

## HADRIANI I ANNUS 13. — CHRISTI 784.

1. *Paulus patriarcha Constantinopolitanus, abjurata hæresi, pie moritur, unde fides Catholica revivisicit.* — Septingentesimus octogesimus quartus annus agitur, septima Indictione signatus, quo moritur Paulus patriarcha Constantinopolitanus kalendis Septembbris, qui licet foris habitus sit hæreticus iconoclasta, tamen intus bene conscient veritatis, abdicens se, in monasterium ad pœnitentiam secessit, ubi fidem Catholicam professus, reddidit Deo spiritum. Cujus confessio magnum attulit ad proligandam hæresim adjumentum, ut pote hominis, qui omnium sapientissimus sine controversia ab omnibus haberetur. Hæc autem quomodo se habuerint, ex Theophane ita accipe :

« Primo die kalendarum Septembrium, ejusdem septimæ Indictionis Paulus almificus patriarcha sanctissimus infirmatus, thronum reliquit, et descendens ad monasterium Flori, monasticum suscepit habitum, imperatrice ignorante. Cum autem imperatrix hoc didicisset, venit cum filio tristis et clamans : Cur, inquit, hoc fecisti ? At ille cum lamentis ait ad eam : Utinam ne unquam in sacerdotii throno sedissem, Ecclesia Dei tyrannidem patiente, præsertim cum scissa sit a reliquis universalibus sedibus et anathematizata. Quæ deinceps adscitos palricios et senatus primores misit ad eum audire, quæ ab ipso diebantur. Qui dixit ad illos : Nisi Synodus universalis fiat, et error, qui est in medio vestri, corrigatur, salutem non habebitis. At illi dixerunt : Quare subscrpsi, cum consecrari, Iconoclastæ ? At ille : Ideo lamentis affior, et cucurri ad pœnitentiam deprecaturus Deum, ne me sicut sacerdotem judicet et cruciet, qui facuerim usque nunc, et præ timore favoris vestri non predicaverim veritatem. Et in his dormivit in pace, derelicto lamento multo tam piis quam impiis et religiosis viris Reipublicæ. Colendus enim vir erat, et supra mensuram misericors et omni reverentia dignus, multaque fidem habebat tam Respublica, quam imperium erga illum. Ex tune ergo cœpit dici et disputari de sanctis imaginibus ». Hæc Theophanes. Eadem habet et Ignatius in Tarasii rebus præclare gestis.

2. Hactenus enim imagines colentibus minime

disputare palam licet adversus hæreticos Iconoclastas, prohibentibus magistratibus : etenim iam palatinæ, quam castrensis militiæ primates, quin et ipse senatus his erant irretiti laqueis impietatis. Ex hoc igitur tempore (quod ait Theophanes) cœpit absque periculo dici ac disputari de sanctis imaginibus, tali aperta ad disserendum de iis a Paulo adhuc superstite ultimo illo elogio via : quam postea licentiam firmarunt imperatores litteris suis, quibus et Pauli egregium facinus sunt laudibus prosecuti, ita scribentes<sup>1</sup> : « Damus quoque unicuique libertatem, ut sine onni formidine ea loquantur, quæ secum animo deliberaverint, quo veritas magis magisque elucescat, et intrepida voce audiantur, simulque etiam ut ex multis Ecclesiis dissidium auferatur, pacisque copulatio et constantia in omnibus connectatur ». Isti præmissis, iidem imperatores de Paulo mox ista subjiciunt, quæ aliqua ex parte in Theophane desiderantur.

3. « Et simul atque Paulus sanctissimus patriarcha, juxta divinam voluntatem carnem præsentem commutaturus erat, præsensque habitaculum derelicturus, et ad superiores sedes commigaturus, imo vero ad Dominum nostrum Christum (judicandus scilicet), episcopatu renuntiavit, monachicam eligens vitam. Nobis vero interrogantibus illum, qua de causa hoc fecisset, respondit quod si morte occupatus et præventus in episcopatu hujus pia et regiae civitatis fuisset, etiam (in novissimo die) extra omnem Ecclesiam Catholicam resurgere cogeretur : quod ipsum in tenebras exteriores, quæ diabolo et Angelis ejus paratae sunt, addueit.

« Dolebat enim Synodus quamdam hie indictam, quæ subvertere continebat imaginum picturas, quas sancta Ecclesia Catholicæ servat atque amplectitur, et ad memoriam præfiguratorum suscepit. Id ipsum (inquiebat) est, quod animum meum commovet, quod meam conscientiam urget : quomodo judicium Dei effugere queam. At quæ causa est, quamobrem cum hujuscemodi viris commorari debeam, aut simul cum illis versari ? Hæc

<sup>1</sup> Apud Nicæn. Synod. II. Act. I.

vero et alia plura ducibus quoque nostris gloriosissimis locutus est, vitamque finivit ».

4. *Tarasius laicus ad sedem Constantinopolitanam evehitur, hæresim Iconoclastarum profligatur ope Concilii OEcumenici.* — At quomodo, his auditis, ipsi imperatores commoti sint, iidem ipsi professi sunt verbis istis : « Hanc igitur responsionem nostra regia majestas animadvertisens horrebat, præsertim eum et ab aliis antea audieramus hæreticam esse horum hominum cogitationem : animo nostro deliberavimus, quidnam hæc in re utile esset et facta opus, ut repræsentato noviter electo patriarcha, finis contentionibus per illum imponeretur, etc. » Sieque factum est ex his, ut Pauli successor deligeretur Orthodoxus. Fuit iste Tarasius, qui laicus existens erat imperatoribus a secretis. Defuncto enim Paulo, per quem fides Catholica diu obruta publica testificatione in lucem emersit, in eo magnopere evigilavit studium imperatorum, ut eidem non imparem subrogarent episcopum : quod autem haud facile inveniretur, qui simul Catholicæ fidei zelo et auctoritate præstaret, ardente animo perarduum posset opus aggredi, ipsam fidem Catholicam celebratione OEcumenici Concilii in locum pristinum vindicare; necessitas coegit in laicum hominem ad hæc omnia exhibenda optime comparatum, post multum temporis in deliberando consumptum, converti animos imperatorum, et vota Orthodoxorum civium conspirare, ipso uno duntaxat Tarasio refragante, prout Theophanes et Ignatius monachus et alii ejusdem temporis Graeci auctores rem gestam prosecuti testantur, quorum Theophanes his verbis dignum memoria factum enarrat ex Actis publicis, cum eoram populo ab imperatoribus exhibitus Tarasius fuit ab omnibus expeditus, licet ille refragatus omnino consensum præstare negavit, quoisque promissionem accepisset ab omnibus de celebrando Concilio OEcumenico, per quod hæresis damnaretur, et anathemate ipsa Constantinopolitana Ecclesia solveretur. Sed ipsa Acta publica audiamus.

5. « Hoe quoque anno, quinto scilicet Irenes et Constantini imperatorum, collecto omni populo apud Magnauram, ipsa Irena dixit ad eos : Scitis, fratres, quid fecerit Paulus patriarcha. Et si quidem vixisset, non hunc utique pateremur dimittere sacerdotii thronum, licet monasticum induerit habitum. Quia vero, sicut Deo placuit, de hæ vita migravit, qui posset paseere nos; provideamus hominem, qui Ecclesiam Dei didascalis possit servare sermonibus. Qui universaliter dixerunt : Non fore alium, nisi Tarasium a secretis. At illa : Et nos, inquit, ipsum elegimus, sed resultat, et dicit pro sua causa, non suscepit electionem imperii et totius plebis.

« At ille nempe Tarasius respondit populo, dicens : Immaculatae fidei nostræ Christianorum custodes, et eorum, qui in gloria Dei sunt amulatores fideles imperatores nostri, et in commodum

nostrum curam facientes, et maxime nunc Ecclesiastica negotia diligenter considerantes, quo summus saecelos in hac urbe regia constituerer, in suæ pietatis animum me assumere, et ut manifeste mihi diceretur, quod consiliati sunt, præceperunt. Cumque ad hoc me indignum esse pronuntiarem, et nullum consensum afferrem, utpote qui jugum hujus sareinæ portare, vel sufferre non possem : jusserunt me adduci ante faciem vestram, pro eo quod hujus consilii unanimes et comprobatores effecti sitis. Et nunc, o viri, qui Deum timetis, et semper hunc in cordibus habetis, qui Christi invocatione nominamini, viri Dei nostri, Christiani, audite brevissimum ab exiguitate mea et humilitate sermonem.

6. « Ego enim quicquid piis imperatoribus nostris et per omnia Orthodoxis responderim, etiam in conspectu vestro orationis meæ apologia respondebo. Timore deprimor ad consentiendum huic electioni, et vereor a facie Dei currere taliter et quoquomodo ineircumspectus, ut eum terribili damnatione succumbam. Si enim divinus Paulus Apostolus, qui Dei voces audivit, cælumque habuit erudiens se, et Paradisi inspecto effectus est, audivitque arcana verba, et portavit nomen Dei coram gentibus et regibus, dixit<sup>1</sup> : Ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar : quomodo ergo ego, qui in mundo conversatus, et cum laicis connumeratus, in imperii administrationibus militavi, sic absque judicatione atque circumspectione possum insilire in sacerdotii magnitudinem ? horrendum eonamen ad exiguitatem meam et temerarium studium.

« Causa vero timoris mei hæc est : Adspicio enim et video Ecclesiam, quæ supra petram, Christum Deum ædificata est et fundata, seismam nunc et divisam, et nos alia atque aliter loquentes, et aliter eos Christianos, qui in Oriente unius nobiscum sunt fidei, sed et his concordantes Occidentales, nos ab omnibus illis alienatos et a se per singulos dies anathematizatos. Dira poena est anathema, procul a regno cælorum expelli et a Deo emitti ducendum in tenebras exteriores. Nescit lex Ecclesiæ vel terminum hæresim, sive contentionem, sed sicut novit confiteri unum baptismum, unam fidem, ita concordiam unam in omni Ecclesiastico negotio. Nihil enim est in conspectu Dei tam aeeptum atque plaebile, quam ut unum simus, et una efficiatur Ecclesia Catholica, quemadmodum in sincerae fidei nostro symbolo confitemur.

7. « Expelimus nos, fratres (ut reor) et vos, quoniam scio timorem Dei vos habere, a piissimis imperatoribus nostris et Orthodoxis Synodum universalem colligi, ut efficiamur nos, qui unius Dei sumus, et unum. Et qui Trinitatis cultores existimus, unici et unanimes collegæ : et qui capitis Christi sumus, efficiamur corpus unum compactum

<sup>1</sup> Cor. ix.

alque connexum : et qui sancti Spiritus sumus, efficiamur non contra invicem, sed pro invicem : et qui veritatis existimus, efficiamur sapientes verum atque dicentes, et non sit in nobis certamen neque dissensio, ut pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, muniat nos omnes. Et si quidem iusserint Orthodoxi et propugnatores imperatores scilicet vestræ postulationi et meæ annuere, consentio ego ; sin autem, impossibile est mihi et hæc facere, ne subjiciar anathemati et inveniar condemnatus in die Domini nostri et justi Judicis, ubi neque imperator, neque sacerdos, neque principes, neque hominum multitudo poterit eripere me. Et quicquid placuerit vobis, fratres, date apologia meæ, imo vero assertioni vestræ, et reddite petitioni meæ responsum. Et libenter audierunt omnes quæ dicta sunt, assensum præbentes, ut Synodus fieret.

8. « At vero Tarasius rursum disputans, ad populum ait : Leo imperator subvertit imagines. Et quando facta est Synodus, subversas invenit. Et propterea quod imperatoria manu subversæ sunt, iterum quæstionem habet idem capitulum : quomodo antiquam consuetudinem in Ecclesia traditam præsumpserunt, sicut eis libitum fuit, exterminare. Sed veritas Dei (ut Apostolice dicamus) non est alligata ». Hucusque ex Actis publicis Theophanes<sup>1</sup>. Ex quibus plane illud exploratum habetur, nullo pacto adduci potuisse Tarasium suæ electioni consensum dare, nisi sicut imperatorum, ita totius populi pollicitatione securus redditus esset de Synodo OEcumenica celebranda, per quam ipsa Constantinopolitana Ecclesia, abjecto procul errore, compagine Catholicæ communionis, Catholicæ Ecclesiæ, a qua iamdiu fuerat excommunicatione divisa, conjungeretur. Scitum sane prudensque consilium, ante suam ordinationem habere ordinationem ejus Ecclesiæ oppigneratam omnium sponsione. Quomodo autem, ubi fuit certus redditus de OEcumenica Synodo celebranda, ordinari denique passus est, subjicit ista Theophanes :

9. « Itaque octavo kalendas Januarii ipsius octavæ Indictionis consecratus est almus pater noster Tarasius patriarcha Constantinopolitanns ». Quod autem subjicit idem Theophanes, mox ut consecuratus est Tarasius, misisse Catholicæ fidei professionem ad Hadrianum Romanum Pontificem, agemus de ea anno sequenti opportuniiori loco. Porro hæc eadem, quæ dicta sunt, ipsi publicis litteris imperatores testati sunt Patribus ad Nicænum Concilium postea convocatis, quibus omnem a se adhibitum conatum pro constituendo episcopo regiæ urbis Tarasio, iisdem compertum esse voluerunt, ne scandalum paterentur quod laicus electus esset : post enim enarrata, quæ contigerunt, cum Paulus se a throno sponte, professus monasticum ordinem, abdicavit, hæc habent<sup>2</sup> : « Consilium nostrum in

medium proposuimus, ut repræsentato electo noviter patriarcha, finis contentionum per illum impuneretur. Advocantes igitur viros negotiorum Ecclesiasticorum haud imperitos, Christum vero verum Deum nostrum invocantes, et cum eis consilium capientes, quem ex omnibus dignissimum haberent, cui primas partes in hanc sacratissimam divinorum observantissimam et regiæ civitatis nostra cathedralm deferremus : uno animo concordique sententia Tarasium, qui nunc in sacrosancta dignitate nobis præsedit, dignus declaratus est.

10. « Hunc igitur ad nos vocantes, testimonium de illo et suffragia data exposuimus. Verum is nulla ratione acquiescere his volens, reliquorum electioni assentiri respnit. Nobis vero per quirentibus qua tandem causa obedire nollet : principio quidem occasionem hanc attulit ; majus esse summi sacerdotii cathedralæ jugum, quam possit illius humeris sustineri. Nos autem considerantes, quod occasionem quereret, nec auscultare nobis vellet : non destitimus virum sollicitare ; omnibus viribus in eo perseveravimus, donec assensum nobis præberet, ut summi sacerdotii dignitatem assumeret. Contemplatus itaque nostram instantem et urgentem sedulitatem, causam recusationis nobis denuntiavit : Quandoquidem, inquit, video et considero supra petram Christum ele. » Quæ ex iisdem Actis sunt nuper allata, de petitione ab eo facta, de convocando Concilio OEcumenico. Quibus ista subjiciunt : « Huic igitur petitioni annuere tum visum est : meoque nutu jussi convenire ».

11. *Tarasii genus et sanctissima opera.* — Debetur igitur tantæ rei palma Tarasio, vel potius Hadriano papæ, qui hoc exegit ab eo, ut ab imperatoribus progenitam, propagatam, corroboratamque hæresim, apposita ad radices ejus, quas alte fixerat, securi Apostolica, per Concilium omnino præcideret, etsi saeris canonibus atque Ecclesiastice disciplinæ in electione laici hominis inflictum est vulnus : quod modo honestum dixerim et non deforme, salubre et non lethale vulnus, per quod salus universo corpori fuit feliciter comparata, et pristina gloria in communicatione Catholicæ reparata. Cæterum etsi ex laico fuit Tarasius promotus ad sacerdotium, ex sacerdotalibus tamen moribus dignis episcopo in episcopatum assumptus est, cui ex cognita nobilitate fulgor accessit. Etenim (ut Ignatius auctor est) ex patricio ortus est genere, patre Georgio præfecturam urbanam magna gloria administrante, matre vero Eucratia dicta, æque pietate conspicua : ipse vero Tarasius auctus consulari dignitate, et ob eruditionem insignem morumque egregiam laudem, ad secreta curanda adscitus fuerat ab imperatore.

12. « Cum vero idem, inquit Ignatius, per novæ dignitatis gradum laudem assecutus, totum se Deo dieasset per pietatem et puram conscientiam, venit ad habitum spiritualis perfectionis, et mundi munera obiens, in mundano habitu, se et a mundana removit ambitione, et spiritui adaptans

<sup>1</sup> Habet eamdem Apologiam Anastasius Biblioth. et in præambulis septimæ Synodi a se translateæ. — <sup>2</sup> Conc. Nic. II Act. I. in princ.

animam, vas sacrum efficitur electione melioris etiam ante sacerdotium, et pastor pecudum rationis compotum, qui pascebat adhuc, prænuntiabatur fore ut susciperet universam omnium præfecturam, ut Iucida Iucerna jam accensa, igne virtutum mundum illustrans universum, et omnem hæreticam dispellens caliginem et lucem procurans recte fidei». Cæterum etsi imperatores atque sacer senatus ejus electioni favebant, non tamen defuerunt, qui eidem e contrario adversarentur, illi uimirum qui propugnatores erant exercitabilis hæresis. De quibus omnibus ista Ignatius:

« Imperatoribus assentiebatur quicquid erat optimum et præstantissimum in sacro senatu, divinus plaus cœtus, ul qui omnino scirent virum in omnibus præfulgere, et dignum cui commendaretur dignitas pastoralis. Quicquid autem erat promiscuum et circumforaneum, et Iucernam redolebat hæreticam, patris sanctitatem, etiam ante sacram ab eo acceptam vestem, ut ad arguendum vehementissimam et acutissimam suspectam habens securim, nolebat consentire communibus suffragiis, non volens ab antiqua sua resipiscere sententia, et malebat involvi cœno lumi hæreos, quam potari vivifico fluento puri et imperturbati fontis doctrinæ Tarasii. Sed id vicit, quod justum erat, etc.» Fuisse autem milites, qui adversati sunt Tarasio, inferius auctor aperte significat, eo quod essent hæresi addicti: nam ait: « Hoc caput rectæ fidei ægre ferebat turba militaris, ut eui non videretur esse admittendas et adorandas et venerandas imagines ». Porro ejus electionem, licet per homines, haud tamen ab hominibus, sed a Deo fuisse, signa Apostolatus, quæ postea in eo eluxerunt, significarunt, atque in primis quæ in ipso vita enituit Apostolica tam in his, quæ pertinent ad corporis cultum, quam animæ. Nam audi Ignatum:

13. « Vitæ autem suæ habenas ita moderabatur, et animi perturbationum tumultus ita reprimebat, ut esset omnibus divinissimum exemplar propositum, cui nunquam persuaderi poterat, ut moveretur ad appetitum voluptatis. Cum autem ad divinarum Scripturarum meditationem sibi domesticam adscivisset vigiliam, somnum membra solventem, ut inutile mandabat mancipium, et cum usus exigeret, rursum jubebat adesse. Quis enim eum in lecto recumbentem, aut mollitus stragulis unquam vidit involutum? Quis tunicam et zonam super cubile dimittentem unquam accepit et præparavit, ut esset elegantior et concinnior? Quis ex ejus pedibus unquam detraxit calceos, et alligata spongia (ut mos est) lævigavit et poliit? Sed ipse erat sibi (ut dicitur) balneator, et inserviebat sibi ad usum corporis, in hoc quoque Christum magistrum divino zelo imitatus, qui dixit<sup>1</sup>: Non veni ut mihi ministraretur, sed ut ministrarem ».

14. « llabebat autem precationem, quæ mente in sublimem ad caelos evehebat, et soli Deo reddebat

familiarem et conjungebat incorporeis, et expellet ab omnem tentationem convenienter Domini elogio. Nullum erat tempus, quo non habebat solum eum genu flecentem et surgentem, et manus ad caelos extollentem, et superne a Deo accipiente illuminationem. Humilitatem vero, ut quæ ei a pueri fuerat familiaris, ita est complexus, ut non solum ea in ipso conspiceretur, et ex ea laudem assequeretur, sed etiam transiret ad alios, qui exemplo suo informabantur. Multis enim ex iis, qui erant relati in numerum clericorum, qui suos lumbos zonis eingebant aureis, et ornati erant variis et pretiosis vestibus sericeis, aurum quidem ademit: fecit autem succingere lumbos cingulis contextis ex pilis caprarum. His vero, qui toti corpori ex iisdem filis purpureas vestes habebant contextas, excogitat tunieas remotas a curiositate nimia et deliciis, et quæ essent vestitus honesti, et convenienter iis, qui Deo servire statuerunt et profitentur humilitatem ». Hæc de his Ignatius, qui ea, quæ oculis vidit magna ex parte (ut præfatur) conscripsit. Addit ad hæc de egregia viri castitate, et erga pauperes misericordia, quorum catalogum scriptis mandari curavit, quo non cibo tantum, sed indumentis æque eorumdem egestati consuleret.

15. Sed quid die solemní Paschali facere aggressus sit, post multa de effusa erga pauperes largitate, sic subdit: « In salutari autem prius dicto die venerandæ Christi Resurrectionis, post divinæ synaxis et communionis peractum mysterium, adhuc saeris vestibus candidatus ad veteris Basilicæ jam dirutum Iocum, qui vocatur Estin, veniebat. Illic enim parabat egentibus maximum, quo acciperentur, epulum. Quos cum fecisset recumbere, incipiebat ipse ministrare, vinum effundens ex cratero et potum eis distribuens. Deinde cum hoc nimus obissem, ibat in domum suam patriarchicam, non aliquorum hinnulorum (ut dicit fabula) medullis se nutriens, neque mensa Sybaritica excipiens, neque quæ ventrem titillant et impinguant bellariis, sed frugalibus obsoniis, et quæ non spectabant ad delicias, se reficiens ». Hæc rerum cunctarum inspector Ignatius, reliqua tu consulas. Hæc enim satis ad institutum, quibus habetur testatum, a Deo electum virum pietatis cultorem egregium.

Hoc eodem anno Hadrianus papa ea, quæ spectant ac saeros ritus, quam diligentissime curans, librum scripsit, cuius titulus fuit: « Responsoria de circulo anni », quæ videlicet Responsoria in singulis essent sacris officiis dicenda. Non extat ipsum quidem; meminit tamen ipsius Amalarius Fortunatus, qui pergens Romanam sub Ludovico Caroli filio imperatore, eum se legisse testatur: ipse enim notatum exordium et finem ejusdem suis scriptis testatum reliquit: in prologo enim libri, quem scripsit de ordine Antiphonarii, habet ista: « Hic inserimus, quomodo invenimus scriptum de auctoritate Hadriani Apostolici: In no-